
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 203 del 31/07/2023 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 203 DEL 31/07/2023

OGGETTO:
INTERPORTO TOSCANO A. VESPUCCI SPA: PRESA ATTO AUMENTO DI CAPITALE
SOCIALE

L'anno duemilaventitré il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 14:00, nella Sala Consiliare, convocata nei modi
di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 16 e assenti nr. 1, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Anziano BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Vice Presidente del
Consiglio

BERRETTA ANNA Si

Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Presidente del Consiglio ROSSI DANIELE Si
Consigliere Comunale BONELLI ALESSANDRA Si
Consigliere Comunale CAPOGNA VITO Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Andrea Crespolini
Mila Giommetti
Sara Paoli
Adriana Ciurli

Assume la presidenza il Daniele ROSSI assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa Susanna Turturici.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 203 del 31/07/2023 Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Uditi gli interventi dei Consiglieri: Mariottini, Marcis, Biso, Biasci, la dichiarazione di voto di astenzione del
consigliere Ciacchini e del Sindaco come da verbale registrato agli atti

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il Comune di Collesalvetti è socio della Società Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A., P.I.
00882050495, e che la partecipazione del Comune di Collesalvetti nella Società Interporto Toscano A. Vespucci
S.p.A. è dal 2020 pari al 0,71% del capitale sociale per un valore di € 225.409,76 al 31/12/2022;

considerato che nella revisione straordinaria delle partecipazioni di cui al D. Lgs. n. 175/2016 art. n. 24, approvata con
DCC n. 53 del 31/07/2017, la società Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A è stata inserita tra le società strategiche,
sia per lo svolgimento di servizi di interesse generale a livello locale, ed in particolare lo sviluppo economico, sia per
la necessità di evitare il depauperamento di strutture logistiche realizzate in gran parte con risorse pubbliche;

preso atto che la partecipazione del Comune di Collesalvetti alla società Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A. è sin
dall’origine principalmente connessa a favorire il trasporto merci in maniera intermodale, sgravando il contesto
urbano e ambientale circostante e favorendo la competitività delle imprese di logistica e di trasporto, per offrire servizi
più qualificati al sistema produttivo provinciale, rappresentando ciò una finalità di interesse generale;

considerato che, per la strategicità e per il preminente interesse generale che l’Interporto ha rispetto al territorio di
competenza del Comune di Collesalvetti, l’Amministrazione comunale, anche mediante opportune varianti agli
strumenti urbanistici vigenti, nel tempo ha inteso promuovere e valorizzare l’area, ammettendo una polifunzionalità
che favorisca l’insediamento di iniziative economiche ed imprenditoriali, per rilanciare la ripresa economica e
l’occupazione sul territorio;

preso atto che con prot. n. 10040 del 23/05/2023 è stata convocata un’assemblea straordinaria degli azionisti con
all’ordine del giorno l’aumento di capitale sociale di € 1.999.733,12 da € 29.123.179,40 fino a € 31.122.912,22,
mediante emissione di n. 3.872 azioni ordinarie del valore nominale di € 516,46 alla pari riservate in opzione agli
azionisti;

valutato che:
- l’aumento di capitale sociale è funzionale al consolidamento e allo sviluppo dei servizi offerti dall’infrastruttura
interportuale anche all’indotto e che pertanto si palesa la necessità nel breve e nel medio periodo di favorire da parte
della compagine sociale l’incremento delle risorse finanziarie per aumentare il capitale sociale in misura tale da
garantire la realizzazione di tutti gli obiettivi predetti;
- l’aumento di capitale presentato dalla società Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A. è in linea con l’attività di
valorizzazione della struttura, mirando sinergicamente a sviluppare l’attività e le funzioni della Interporto Toscano A.
Vespucci S.p.A. nell’ambito della piattaforma logistica costiera, quale possibile fattore incentivante lo sviluppo
dell’economia, anche regionale e di incremento dell’offerta occupazionale, principalmente su scala provinciale;

ritenuto, quindi, opportuno prendere atto dell’aumento del capitale sociale proposto dalla società Interporto Toscano
A. Vespucci S.p.A., per le ragioni esplicitate in precedenza e ferme le considerazioni sopra illustrate;

preso atto che:
- nel Comitato dei Soci riunitosi il 20/06/2023 è stato manifestato il parere positivo all’aumento di capitale proposto;
- che la società con deliberazione dell’assemblea straordinaria dei soci del 20/06/2023, pervenuto in atti il 21/07/2023
con prot.14249, ha approvato l'aumento di capitale sociale di € 1.999.733,12 da € 29.123.179,40 fino a €
31.122.912,52, mediante emissione di n. 3.872 azioni ordinarie del valore nominale di € 516,46 alla pari riservate in
opzione agli azionisti;

preso atto che l’Amministrazione comunale ha valutato che non sussiste ad oggi interesse diretto alla sottoscrizione di
ulteriori azioni ordinarie della società in oggetto;



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 203 del 31/07/2023 Pag. 3

preso atto che l’attuazione del progetto di aumento di capitale da parte di Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A. in
assenza sottoscrizione di nuove azioni ordinarie da parte di questo Ente potrebbe comportare una riduzione della
percentuale di partecipazione ad oggi detenuta all’interno della società;

visto:
- il combinato disposto dell’art. 8 comma 1 e dell’art. 7 commi 1 e 2 del DLGS n.175/2016 “Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica” come integrato dal decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100;
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii;
- lo Statuto comunale;
-lo Statuto dalla società Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A.;

visto il parere del Collegio dei Revisori, acquisito in data 28.07.2023, in quanto la presente deliberazione potrebbe
avere riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’ente;

dato atto che in data 31.07.2023 la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla Commissione Consiliare
competente, che ha rilasciato parere favorevole;

acquisiti i pareri favorevoli, del Responsabile del Servizio 3 Servizi Economico finanziari e sistemi informativi in
ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio 3 Servizi Economico finanziari e sistemi informativi in
ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del T.U. della legge sull’ordinamento
degli Enti Locali del 267/2000 e successive modificazioni e del Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2017;

Con voti:

n. 9 favorevoli
n. 6 astenuti Consiglieri: Ciacchini, Capogna, Bonelli, Marcis, Mariottini, Biso
n. 1 contrario
espressi in forma palese, da n. 16 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1. di prendere atto, per quanto disposto in narrativa, dell’aumento del capitale sociale proposto dalla società
Interporto Toscano A. Vespucci S.p.A. di € 1.999.733,12 da € 29.123.179,40 fino a € 31.122.912,52, mediante
emissione di n. 3.872 azioni ordinarie del valore nominale di € 516,46 alla pari riservate in opzione agli azionisti;

2. di rinunciare al diritto di opzione nei confronti delle suddette azioni poichè non sussiste ad oggi interesse da parte
del Comune di Collesalvetti alla sottoscrizione di ulteriori azioni ordinarie della società Interporto Toscano A.
Vespucci S.p.A.;

3. di prendere atto che l’attuazione del progetto di aumento di capitale da parte di Interporto Toscano A. Vespucci
S.p.A. in assenza sottoscrizioni di nuove azioni ordinarie da parte di questo Ente potrebbe comportare una
riduzione della percentuale di partecipazione ad oggi detenuta all’interno della società;

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano (con voti n. 9 favorevoli n. 1 contrario Consigliere
Berretta n. 6 astenuti Consiglieri: Ciacchini, Capogna, Bonelli, Marcis, Mariottini, Biso ) vista l'urgenza di
provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n.
267/2000.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 203 del 31/07/2023 Pag. 4

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: INTERPORTO TOSCANO A. VESPUCCI SPA: PRESA ATTO AUMENTO DI CAPITALE
SOCIALE

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 24/07/2023 Il Responsabile del servizio
F.to Alessandra Zambelli

Oggetto: INTERPORTO TOSCANO A. VESPUCCI SPA: PRESA ATTO AUMENTO DI CAPITALE
SOCIALE

RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 24/07/2023 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 203 del 31/07/2023 Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Daniele ROSSI

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1469 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 08/11/2023 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 08/11/2023 Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Susanna Turturici


